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چکیده
طلاق  و رسانه مصرف  محتوای  رسانه،  بین مصرف  رابطۀ  تبیین  رو،  پیش  تحقیق  انجام  از  هدف 
عاطفی در میان زنان متأهل شیراز بوده است. شبکه های اجتماعی آنلاین، سهم بسزایی در انتقال انواع 
فرهنگ های گوناگون به درون ساختار خانواده دارند که ارتباطات انسانی ازجمله ارتباط میان زوج ها را 
تحت الشعاع قرار داده است؛ به گونه ای که شاید بتوان بیان کرد اگر از این فناوری های ارتباطی استفادۀ 
مطلوب صورت نگیرد، موجب طلاق عاطفی میان زوج ها می شود. از طرفی پیام ها و متونی که در 
فضای مجازی منتشر می شود، حاوی موضوعاتی با محوریت زنان و حقوق آن هاست که می تواند 

به صورت غیرمستقیم بر طلاق عاطفی تأثیرگذار باشد.
در این پژوهش از نظریۀ عشق سیال زیگمونت باومن و نظریۀ رسانه ای کاشت گربنر استفاده شده است. 
روش پژوهش، پیمایش و جمعیت آماری تحقیق شامل زنان متأهل 18 تا 45سالۀ شهر شیراز است. 
بر اساس فرمول کوکران، حجم کل نمونه 400 نفر محاسبه شده است. جامعۀ آماری با استفاده از 
روش نمونه گیری تصادفی خوشه ای به دست آمده است.  یافته ها نشان می دهد متغیر مستقل مصرف 
رسانه ای با بتای 13 درصد به صورت مستقیم توانسته متغیر وابسته یعنی طلاق عاطفی را تحت تأثیر قرار 
دهد. همچنین متغیر مصرف رسانه ای به طور مستقیم با بتای 24 درصد بر محتوای رسانه تأثیر داشته و 
محتوای رسانه با بتای 4 درصد به صورت غیرمستقیم بر طلاق عاطفی تأثیرگذار بوده است. نتایج این 

پژوهش بیانگر آن است که بین مصرف رسانه، محتوای رسانه و طلاق عاطفی رابطه وجود دارد.
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1. بیان مسئله
در آستانۀ هزارۀ سوم، ازدواج همچنان مهم ترین قرارداد زندگی اجتماعی محسوب می شود و تعهد زناشویی1 
مهم ترین عاملی است که می تواند پایبندی به این قرارداد را تضمین کند. نهاد خانواده با ازدواج شکل می گیرد 
و با قبول مسئولیت از سوی زوج ها پایدار می ماند. آن ها موظف می شوند مسئولیت های اجتماعی، اقتصادی 
و عاطفی خود را در قبال یکدیگر انجام دهند. عامل ثبات در ازدواج، تعهد و وفاداری زوجین نسبت به 
یکدیگر است. متعهد بودن ضامن استحکام خانواده است، اما امروزه خانواده به شکل معمول در گذشته 
باقی نمانده و دچار دگرگونی هایی شده است. یکی از عوامل این دگرگونی، پیدایش فناوری های ارتباطی 
مختلف در طول یکی دو قرن گذشته است که تأثیراتی جدی بر روابط خانوادگی ایجاد کرده است. اگر 
در گذشته تغییرات فناوری به طور بطئی صورت می گرفت و خانواده ها به هر شکلی خود را با آن تغییرات 
وفق می دادند، اما امروزه تغییرات فناوری ارتباطات و اطلاعات بسیار بیش از توان خانواده ها برای تطبیق 
با تغییرات است. در طول دو دههٔ اخیر خانوادۀ ایرانی در جریان نوسازی فناوری و وسایل ارتباط جمعی 

دگرگونی بنیادی یافته است )خواجه نوری، 1385(.
پیدایش وسایل ارتباط جمعی، مولود و محصول اندیشۀ انسان و تحت تأثیر جامعه است و با توجه به 
استفاده ای که از این فناوری ها می شود می توانند سالم، آرام بخش یا مضر و انحراف بر انگیز باشند )ساروخانی، 
1389: 73(. این اثرگذاری را می توان در دو قالب پیامدهای مثبت همچون افزایش سطح آگاهی اعضای 
خانواده در زمینه های مختلف ازجمله موضوعات و مسائل جسمی، روحی و اصلاح رفتار فردی و جمعی 
نمود )شریف آذر  اجتماعی مشاهده  و جرائم  افزایش خشونت خانوادگی طلاق  منفی چون  پیامدهای  و 
و شادجو، 1393: 3(. اگر وسایل ارتباط جمعی به درستی مورد استفاده قرار نگیرند، سبب به وجودآمدن 
کارکردهای نامطلوب یا به اصطلاح کارکردگرایان2 دژکارکرد می شود. منظور از دژکارکرد، کارکردها یا وظایفی 
است که موجب افزایش تعداد بیماران روانی و برهم خوردن نظم و تعادل جامعه خواهد شد )ساروخانی، 

.) 77 :1389
در سال های اخیر استفاده از شبکه های اجتماعی آنلاین به بخش جدایی ناپذیر از زندگی اجتماعی بشر 
تبدیل شده است. هدف از ایجاد این شبکه های اجتماعی مجازی، کاهش اتلاف وقت، برقراری ارتباط 
بین فواصل دور در کمترین زمان، کاهش هزینه های ارتباطی، توسعۀ مشارکت جمعی و دسترسی آسان 
به آگاهی های عمومی نسبت به گذشته است. کارکردهای مثبت فناوری های نوین را نباید نادیده گرفت؛ 
رسانه ها به خودی خود مضر نیستند، بلکه این نوع استفادۀ افراد است که آن ها را مضر یا سودمند می کند. 
فراگیر شدن این نوع رسانه ها، نتیجۀ روند جهانی شدن است و فقط مختص به ایران نیست؛ بلکه تمام جوامع 
با این مسائل روبه رو هستند. تنها موردی که می تواند بین جوامع تفاوت ایجاد کند، نحوۀ برخورد با این مسئله 

است.

1. Marital Commitment

2. Functionalist

نویسندۀ مسئول: شیما نقشبندی
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استفاده افراطی و نامطلوب از شبکه های اجتماعی مجازی، امروزه موجب دگرگونی در زندگی جمعی 
و روابط صمیمانۀ اعضای خانواده شده است. اثرات این دگرگونی بدین صورت است که همراه با گسترش 
مدرنیته، رسانه های نوین ابزاری در جهت فردی شدن بر پایۀ تعامل فردی انسان و رایانه ها هستند که باعث 
می شود افراد بیش از هر زمان دیگر گوشه گیر، منزوی و کم تحرک شده و به آهستگی از زمینۀ عملی زندگی شان 
دور شوند )روس و نایتینگل، 2008: 15(. با توجه به سرعت پیشرفت شبکه های اجتماعی آنلاین، قابل 
پیش بینی است که ارتباط از طریق اینترنت و روابط مجازی به تدریج جایگزین ارتباط واقعی و رودرروی 
انسان ها در زندگی روزمره شود )ربیعی و محمدزاده یزد، 1392: 45(. به نظر زیگموند باومن 1مهم ترین 
چیزی که از این تماس ها و روابط مجازی حاصل می شود، کسب آزادی است، ولی به جای آن چیزهایی 
مانند امنیت، تعهد، اعتماد و ثبات در روابط را از دست می دهند؛ بنابراین استرس و فشارهای روحی و روانی 

زیادی به افراد وارد می شود )باومن،1394(.
اینترنت امروزه به عنوان یک ابزار مهم که به راحتی قابل دسترس است، زمینه را برای افرادی که قصد شروع 
یا توسعهٔ رابطه دارند ایجاد می کند و به طور گسترده برای این اهداف مورد استفاده قرار می گیرد. در این محیط 
امکان ملاقات با افرادی از فرهنگ ها، جنس ها و فرقه های مختلف وجود دارد. چنین روابطی فرصت هایی 
را ایجاد می کند و به برخی افراد احساس امنیت و آزادی می دهد که بتوانند برای رفع تنهایی و جدایی خود، 
یک زندگی اجتماعی در فضای مجازی ایجاد کنند. به عنوان مثال، هنگامی که اینترنت توسط افراد متأهل 
به منظور ایجاد یک رابطۀ جدید استفاده می شود، مشکلات جدی در روابط زناشویی ایجاد می کند. اینترنت 
و شبکه های اجتماعی آنلاین بسترهایی را برای روابط مخفیانه و خیانت فراهم می کنند. ازدواج صمیمی ترین 
نوع رابطه و بی شک متفاوت از تمامی انواع روابط است )هیوستون و همکاران، 1991: 51(؛ چیزی که 
این صمیمیت را کم رنگ می کند و زوج ها را نسبت به هم دچار بدبینی می کند، خیانت به شریک زندگی و 

برقراری روابط پنهانی است.
شبکه های اجتماعی آنلاین می توانند امکان برقراری روابط مخفیانه را به راحتی فراهم کنند؛ بنابراین فریب 
شریک زندگی ممکن است با روابط مخفیانه در اینترنت آغاز شود. خیانت از طریق اینترنت می تواند به عنوان 
یک وضعیت که در آن همسر دارای روابط عاشقانه و جنسی در شبکه های اینترنتی و مجازی است، تعریف 
شود. این امکان از طریق وبگاه های دوست یابی، گروه های مجازی، ایمیل و بازی های تعاملی، گروه های 
خبری و شبکه های اجتماعی آنلاین در اختیار افراد قرار گرفته است. این نوع رفتارها در فضای اینترنتی اثرات 
زیادی بر رابطۀ فرد در زندگی واقعی دارد )آیدین و همکاران، 2018: 1(. زوج ها با جذب شدن به شبکه های 
اجتماعی آنلاین و روابط مخفیانه، ممکن است روابط خود در دنیای واقعی را فراموش کنند. بدین ترتیب 
روند زندگی در دنیای واقعی متوقف می شود و روابط زناشویی کاهش می یابد که سبب ایجاد سهل انگاری 
از  نامطلوب  استفادۀ  می گیرد.  شکل  عاطفی  طلاق  که  است  این چنین  زوج هاست.  مسئولیت پذیری  در 

اینترنت و شبکه های اجتماعی آنلاین می توانند یکی از عوامل زمینه ساز طلاق عاطفی باشد. 

1. Zygmunt Bauman
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از قرن بیستم طلاق به عنوان یک آسیب و مسئلۀ اجتماعی به صورت جدی مطرح شد )نعیمی، 1390: 
192(. البته آمار رسمی طلاق نشان دهندۀ عمق فاجعه نیست، بلکه در مرحلۀ قبل از طلاق قانونی طلاق 
عاطفی میان زوج ها وجود دارد که دارای آمار گسترده و پنهان است. طلاق عاطفی یکی از مراحل منجر به 

طلاق قانونی است )چونگ و فررارا، 2009: 458(. 
در آخرین مرحلۀ رابطه ای که در معرض طلاق است، زن و شوهر نسبت به یکدیگر بی اعتنا می شوند و 
بودونبود همسر برای طرفین اهمیت ندارد. این نوع جدایی از دید اطرافیان پنهان است و طلاق محسوب 
نمی شود؛ اما درواقع همان طلاق است که به علت مسائل مالی و نیاز زن به پشتیبانی و حمایت مرد، وجود 
فرزندان و سنت های حاکم بر جامعه پنهان مانده است و زندگی در زیر یک سقف را با وجود اختلافات و 
شکاف عمیق عاطفی ممکن کرده است که به مراتب مخرب تر از طلاق قانونی است )دهقانی تفتی، محمدی، 
حقیقتیان، 1398: 98(. بنابراین طلاق عاطفی به عنوان گزینشی نفرت انگیز بین تسلیم و نفرت از خود و 
تسلط و نفرت از خود تجربه می شود که در آن هر یک از طرفین به علت حس غمگینی و ناامیدی، طرف 

دیگر را می آزارد )اسکانزونی،1988: 572(.
درواقع افرادی رضایت درونی دارند که از حمایت عاطفی تشویق و تعلق برخوردار باشند. هنگامی که افراد 
می توانند نیازهای اجتماعی و جنسی خود را در اینترنت و فضای مجازی برآورده کنند، نسبت به همسر خود 
بی تفاوت می شوند و این موجب می شود روابطشان در زندگی واقعی را نادیده بگیرند )والنزولا و همکاران، 
2014: 95(. همین عامل ممکن است موجب ایجاد تعارض، طلاق عاطفی و درنهایت طلاق قانونی گردد. 
طلاق دارای اضلاعی به تعداد تمام جوانب و ابعاد جامعۀ انسانی است. نخست طلاق یک پدیدۀ روانی 
است؛ زیرا بر تعادل روانی نه تنها دو انسان، بلکه فرزندان، دوستان، بستگان و نزدیکان آن ها اثر می گذارد 
)صدرالاشرافی، خنکدارطارسی، شمخانی، افراشته، 1391: 27(. همچنین یک پدیدۀ جمعیتی است؛ چون 
بر ترکیب جمعیتی و ساختار آن اثر می گذارد؛ بنابراین تحقیقات در این زمینه از اهمیت بسیار برخوردار 

است.
همان گونه که گفته شد به علت پنهان بودن طلاق عاطفی آمار دقیقی از آن در شیراز موجود نیست، اما با 
توجه به رشد میزان طلاق قانونی در این شهر می توان نتیجه گرفت که فراوانی این نوع طلاق در جامعه زیاد 
است. رحمانیان، معاون پیشگیری از وقوع جرم دادگستری استان فارس بر اساس آمارهای ثبت احوال استان 
فارس در مورد وضعیت طلاق بیان داشته است که طلاق در شیراز و استان فارس روند نگران کننده ای دارد؛ 
به گونه ای که در سال 1396 از هر 2/7 ازدواج در شیراز، یکی به طلاق رسیده است )پایگاه تحلیلی خبری 

شیرازه، 1397(. 
این آمار ناشی از وضعیت نگران کنندۀ خانواده و روابط میان زوج هاست که به علت پنهان بودن طلاق 
عاطفی و نداشتن آمار رسمی و دقیق در این زمینه، مسئله نگران کننده تر می شود؛ بنابراین با توجه به افزایش 
از شبکه های  استفاده  بین  رابطۀ  بررسی  پژوهش  این  آنلاین، هدف کلی  اجتماعی  از شبکه های  استفاده 

اجتماعی آنلاین، محتوای رسانه ای و ارتباط این دو با طلاق عاطفی است.
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2. پیشینۀ پژوهش
در اکثر پژوهش های داخلی و خارجی، در مورد تأثیر منفی استفادۀ نامطلوب از شبکه های اجتماعی آنلاین 
بر روابط زناشویی و زمینه سازشدنشان برای طلاق اتفاق نظر وجود دارد. بنابراین با توجه به اهمیت خانواده، 
افزایش طلاق، پنهان بودن طلاق عاطفی و نداشتن آمار مشخص از آن و همچنین استفادۀ بیش ازحد و 
نامطلوب از برخی رسانه های نوین، بررسی رابطهٔ استفاده از شبکه های اجتماعی آنلاین با طلاق عاطفی 
با  زوج ها می تواند نکات جدید و ارزشمندی دربر داشته باشد. فریبرز و همکاران )1399( در مقاله ای 
عنوان »بررسی جامعه شناختی رابطۀ اعتیاد به شبکه های مجازی و طلاق عاطفی در خانواده های تهرانی« به 
این نتیجه دست یافتند که بین متغیرهای مستقل اعتیاد اینترنتی و متغیر وابستۀ طلاق عاطفی، رابطۀ آماری 
اجتماعی  شبکه های  »تأثیر  عنوان  با   )1397( قضائی  و  شورگشتی  که  پژوهشی  در  دارد.  وجود  مستقیم 
در طلاق عاطفی همسران« انجام دادند، به این نتیجه رسیدند که تغییر نگرش افراد، برقراری ارتباط های 
فراخانوادگی، کاهش ارزش های اخلاقی در خانواده و کاهش ارتباط جنسی با همسر از عوارض استفادۀ 

ناصحیح از شبکه های اجتماعی است.
ملکیان و بهادری )1396( نیز مطالعه ای با عنوان »استفاده از شبکه های مجازی و تعهد و صمیمیت 
زوجین« انجام دادند که نتایج نشان داد بین استفاده از شبکه های اجتماعی مجازی و پایبندی به تعهدات، 
علاقه و محبت زوجین رابطۀ منفی و معناداری وجود دارد. لطیفیان و همکاران )1396( تحقیقی با عنوان 
»ارتباط اعتیاد به اینترنت با طلاق عاطفی در زنان متأهل شهر تهران« انجام دادند که نتایج این پژوهش 
حاکی از رابطۀ مستقیم بین اعتیاد اینترنتی و طلاق عاطفی است. بر اساس نتایج به دست آمده از پژوهش 
حاجی زاده میمندی و همکاران )1395( با عنوان »بررسی عوامل اجتماعی مرتبط با طلاق عاطفی مطالعه 
موردی متأهلین شهر شیراز«، متغیرهای سبک زندگی سنتی و بهره مندی از کامپیوتر با طلاق عاطفی ارتباط 
معنادار و مثبت و متغیرهای سبک زندگی مدرن و بهره مندی از شبکه های اجتماعی نیز ارتباط معنادار و منفی 

داشته اند.
فیروزجاییان، ریاحی و محمدی دوست )1395( تحقیقی با عنوان »تحلیل جامعه شناختی طلاق عاطفی 
در میان زوجین شهر نوشهر« به روش پیمایشی با استفاده از ابزار پرسشنامۀ محقق ساخته انجام دادند که 
نتایج آن حاکی از رابطۀ معنادار طلاق عاطفی با متغیرهایی چون عدم هم فکری مشترک، عدم همگامی 
مشترک، عدم هم بختی مشترک و عدم همدلی  مشترک بوده است. ویدیانتاری و یوتاری )2019( در پژوهشی 
با عنوان تأثیر رسانه های اجتماعی بر طلاق پس از مصاحبۀ آنلاین با 16 نفر از کاربر فیس بوک که طی 5 سال 
گذشته طلاق گرفته بودند، دریافتند که افشای حریم خصوصی کاربران در فیس بوک، موجب تشویق خیانت 

آنلاین در میان کاربران فیس بوک و درنهایت طلاق آن ها می شود.
 در مطالعه ای که شریفی نیا و همکاران )2019( با عنوان »بررسی رابطۀ بین اعتیاد به شبکه های اجتماعی 
با تعهد زناشویی و روابط نامشروع در میان دانشجویان متأهل دانشگاه آزاد قوچان« انجام دادند، به این نتیجه 
رسیدند که اعتیاد به شبکه های اجتماعی می تواند به روابط سرد، به هم خوردن نظم و تعادل خانواده و به تبع 
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آن موجب طلاق عاطفی منجر شود. یافته های تحقیق آیدین و همکاران )2018( با عنوان »تأثیر شبکه های 
اجتماعی بر روند طلاق«، نشان داد که شیوه های استفادۀ همسران از شبکه های اجتماعی بر تأهل و روابط 
زناشویی تأثیر منفی دارد. پهلوان و همکاران )2017( در تحقیقی با عنوان »مطالعۀ جامعه شناختی در مورد 
تأثیر شبکه مجازی )تلگرام( بر طلاق عاطفی در زوج های جوان )مطالعه موردی مرکز پیام نور شهر بابل( « 

دریافتند که بین محتوای شبکه اجتماعی و طلاق عاطفی رابطۀ معناداری وجود دارد.
و  اطلاعاتی  تکنولوژی های  و  خانواده  »عملکرد  عنوان  با  تحقیقی  در   )2015( همکاران  و  کاروالهو 
ارتباطی: چگونه این دو به هم مربوط اند«، به بررسی رابطۀ بین این دو متغیر پرداخته اند. نتایج این تحقیق 
نشان می دهد تکنولوژی های اطلاعاتی و ارتباطی تغییرات کیفی در عملکرد خانواده اعمال کرده و شکلی 
جدید از تعاملات و الگوهای روابط خانوادگی را به وجود آورده است. کلایتون )2014( در مطالعه ای با 
عنوان »تأثیر استفاده از توییتر بر خیانت و طلاق در رابطه«، به این نتیجه رسید که استفاده از توییتر و فعالیت 
در آن منجر به افزایش بیشتر تعارضات مربوط به توییتر در روابط رمانتیک زوج ها می شود که به نوبۀ خود 
منجر به خیانت، شکاف و طلاق می شود.  نتایج پژوهش والنزولا و همکاران )2014( با عنوان »وبگاه های 
شبکه اجتماعی، ازدواج خوب و طلاق«، نشان می دهد استفاده از شبکه های اجتماعی با کیفیت و شادی 
در ازدواج رابطۀ منفی و با تجربۀ یک ازدواج آزاردهنده و اندیشیدن به طلاق همبستگی مثبت دارد. ویتی 
)2008( در مقاله ای با عنوان »آزادی یا نابودی؟ پژوهشی دربارۀٔ روابط عاشقانه، روابط جنسی و دوستی 
در شبکۀ مجازی« به این نتیجه رسید که فضای مجازی برای فراگرفتن و تجربۀ افراد در مورد روابط و امیال 
جنسی، موقعیت مناسبی برای کاربران ایجاد می کند. همچنین نبود نمادهای سنتی در اینترنت، توانایی این 

را دارد که منجر به شکل گیری رابطه های بسیار شخصی و صمیمی شود.
تحقیقات علمی در ایران کمتر به موضوع طلاق عاطفی پرداخته اند )بخارایی، 1386( و بیشتر به طلاق 
قانونی پرداخته شده است. در اکثر تحقیقات خارجی نیز محققان بیش از هر چیز به مقولۀ نارضایتی زناشویی 
و طلاق پرداخته اند و طلاق عاطفی کمتر مورد توجه قرار گرفته است. یک ایدۀ مطرح این است که طلاق 
عاطفی زمانی افزایش می یابد که راه های طلاق قانونی دشوار باشد. در ایران به علت فشارهای ساختاری، 
سنت و مردسالاری، دستیابی به طلاق رسمی دشوار است؛ برخلاف جوامع غربی که چنین فشارهایی در 
آنجا اندک است. در اکثر پژوهش های خارجی بیشتر تمرکز بر تعارضات زناشویی است. در پژوهش حاضر 
تلاش شده است رابطۀ شبکه های اجتماعی آنلاین همچون فیس بوک، توییتر، تلگرام، واتساپ، اینستاگرام 
و... با طلاق عاطفی سنجیده شود. همچنین این پژوهش در پی بررسی این مسئله است که آیا تأثیر این نوع 

رسانه ها ازلحاظ محتوایی بر مخاطب با طلاق عاطفی مرتبط است یا خیر؟

3. مبانی نظری
نظرات  جهانی شدن  درزمینهٔ  که  است  جامعه شناسانی  ازجمله  گیدنز  آنتونی  گیدنز:  جهانی شدن  نظریۀ 
ارزشمندی ارائه نموده است. گیدنز نقش پررنگی برای رسانه ها در فرایند جهانی شدن قائل است و بر آن 
تأکید می کند. به باور او، امروزه ارتباطات فردی و گروهی تسهیل شده و این ارتباطات هر چه بیشتر رواج 
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یافته است. از دید او، عامل این تحول در جهان امروز رسانه های نوین هستند که به گسترش و فراگیری 
به تمام نقاط جهان شتاب بخشیده اند و فضای جهانی و جوامع را دچار تحول فزاینده کرده اند.  مدرنیته 
این گونه است که مرزهای زمانی و مکانی در عصر مدرن بی معنا شده است. از میان رفتن این مرزهای زمانی 
و مکانی، هویت های فردی و جمعی را به چالش کشیده است )گیدنز، 1377(. سبک زندگی، هویت و 
روابط انسان ها با یکدیگر تحت فرایند یکپارچگی شکل دیگری به خود می گیرند و مدرن می شوند؛ زیرا 
جهانی شدن، فرهنگ نوعی و محتوای زندگی محلی را موردتهاجم قرار می دهد و افراد را ترغیب می کند به 

صورتی آزادتر، انعطاف پذیرتر و فردی تر زندگی کنند )گیدنز، 1379: 36(.
ازنظر گیدنز ازجمله نتایج ورود فناوری ارتباطی جدید بر حیات اجتماعی معاصر، دگرگونی در شکل و 
چگونگی رابطۀ بین زن و مرد یا تغییر نحوهٔ صمیمیت بین آن ها بوده است. وی بر این باور است که اینترنت 
امکان ایجاد انواع جدیدی از روابط و مناسبات را به وجود می آورد. کاربران به صورت گمنام عضو شبکه های 
مجازی می شوند و با این عضویت امکان ملاقات و گفت وگو دربارۀ موضوعات موردعلاقۀ خود را در چت 
روم ها می یابند. این ارتباطات مجازی ممکن است تبدیل به دوستی های عمیق شود و یا حتی به دیدارهای 
حضوری بیانجامد. اکثر کاربران اینترنت عضو گروهای فعال اینترنتی هستند که به لحاظ کیفی متفاوت از 

گروهایی است که آن ها در دنیای واقعی عضو آن هستند )گیدنز، 1377(.
نظریۀ عشق سیال زیگمونت باومن: باومن تحت تأثیر جامعه شناسانی مانند بودلر1 و زیمل2 به دنبال تشریح 
وضعیت انسان در جهان کنونی است. او با طرح موضوعاتی همچون فناوری، شهرنشینی، مصرف گرایی، 
 در 

ً
وسایل ارتباط جمعی، فضا و فردیت، در تلاش برای بیان این مفهوم است که با گذشت زمان و خصوصا

عصر مدرنیته چه ویژگی هایی بر روابط انسانی حاکم می شود )بهرامی کمیل، 1388: 289(. باومن ایدۀ 
عشق سیال3 را از عشق سیال4 گیدنز وام گرفته و سعی کرده است نقش فناوری های ارتباطی مانند اینترنت را 
در این مورد برجسته نماید. او بر این باور است فناوری های ارتباطی و صنعت ارتباطات، هم زمان مرزهای 
مکان و زمان را درنوردیده و فضای مجازی را به وجود آورده اند که افراد در آن به تعامل با یکدیگر می پردازند. 

 در روابط و ازدواج های اینترنتی نمایانگر می شود )بهرامی کمیل، 1388: 293(.
ً
چنین تعاملی خصوصا

این  از  حاصل  ناامنی  احساس  انسانی،  پیوندهای  خارق العادهٔ  ناپایداری  سیال  عشق  باومن،  باور  به 
پیوندها و درعین حال سست نگه داشتن  بر تحکیم  این احساس مبنی  از  ناشی  امیال متضاد  و  ناپایداری 
آن هاست )باومن، 1394: 10(. رسانه ها به ویژه شبکه های اجتماعی مجازی به دلیل ویژگی مجازی بودنشان 
عواطف و روابط پایدار انسانی را تهدید می کنند. او از ناپایداری مفاهیمی چون عشق و پایداری احساس ابراز 
نگرانی می کند. او جهان امروز را جهانی می داند که مدرنیتۀ سیال بر آن حاکم است. منظور از سیال بودن، 
تغییر دائمی است که مدام در جهان ما اتفاق می افتد. این سیالیت و یا همان عدم قطعیت، همچون سایر 

1. Budelaire

2. Simmel

3. Liquid Love

4. Confluent Love
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ابعاد زندگی در جهان مدرن بر روابط انسانی و عاطفی نیز سایه افکنده است. روابط عاشقانه دیگر همچون 
گذشته دائمی و پایدار نیستند، بلکه همانند دیگر ویژگی های مدرنیته دچار سیالیت و عدم قطعیت شده اند. 
هر آن امکان دارد این عشق با عشق جدید جایگزین شود. باومن ارتباطات مجازی را عامل خوشبختی زن و 

مرد نمی داند. در جهان مدرنیتۀ سیال، اصل لذت بر اصل واقعیت چیرگی دارد.
بشر  زندگی  ابعاد  تمامی  در  تعیین کننده  عامل  به تدریج  است،  مدرن  دوران  ویژگی  که  مصرف گرایی 
می شود؛ به طوری که روابط انسانی را فرامی گیرد و همین موضوع باعث می شود رابطه نیز مانند کالا انگاشته 
شود و به محض اینکه افراد احساس کردند رابطه کیفیت سابق را ندارد و پاسخگوی نیازهایشان نیست، آن 
را به مانند کالا عوض کنند. ارتباط بین انسان ها تغییر کیفی یافته و این به علت زندگی مدرن، عقلانیت، 
حسابگری، شهرنشینی، فناوری های ارتباطی و وسایل ارتباط جمعی است. گرچه این فناوری های جدید 
ارتباطی باعث از میان رفتن فواصل و تفاوت های مکانی می شود و انسان ها را ازلحاظ مکانی به هم نزدیک 
می کنند؛ اما این رسانه ها و فناوری های نوین اطلاعاتی بسیاری از خصوصیات ارتباطات انسانی را متلاشی 
کرده اند، به گونه ای که موجب اختلال در روابط انسانی شده اند. هر چه انسان به تنوع مجازی و هم جواری 
مجازی بیشتر توجه کند و بیشتر آن را فراگیرد، وقت کمتری را به کسب و به کارگیری مهارت های لازم برای 

هم جواری غیرمجازی و ارتباطات در دنیای واقعی اختصاص می دهد.
این چنین است که مهارت ها به تدریج در ارتباط از میان می روند و فراموش می شوند. عدم مهارت در 
ارتباط، موجب به وجودآمدن اختلاف و شکل نگرفتن گفتمان صحیح و ارتباط چهره به چهره در  برقراری 
میان اعضای خانوادۀ زوج ها و فرزندان می شود و سردی و فاصله جای نزدیکی و گرمی در رابطه را می گیرد. 
بدین ترتیب روابط در زندگی ها به سردی می گراید و دیگر جذابیت های قبل را ندارد. روابط صمیمی رودررو 
جای خود را به روابط سرد و بی روح مجازی می دهد که باعث می شود زوج ها زمان کمتری به یکدیگر 
و اعضای خانواده اختصاص دهند. سردی و شکنندگی جایگزین صمیمیت، تعهد و عاطفه خواهد شد. 
مهم ترین دستاوردی که از این گونه فناوری های نوین ارتباطی نصیب انسان ها می شود، جدایی ارتباط و رابطه 
است )باومن، 1394(. چنین مهارت هایی از میان می روند یا از یاد می روند، یادگیری آن ها هرگز در اولویت 
قرار نمی گیرد، از آن ها دوری می کنند و در بهترین حالت با بی میلی به آن ها روی می آورند. به کارگیری آن ها، 
در صورت لزوم، چه بسا چالشی دشوار و شاید حل نشدنی باشد )باومن، 1394: 109(. به نظر می رسد 

مؤثرترین دستاورد هم جواری مجازی، جدایی ارتباط و رابطه است )باومن، 1394: 106(.
نظریۀ کاشت گربنر: نظریۀ کاشت که توسط جورج گربنر توسعه پیدا کرده، یکی از نظرات معروف در باب 
رسانه ها است. گربنر این بحث را مطرح می کند که رسانه ها و به خصوص تلویزیون در شکل دادن به عقاید، 
نگرش ها و رفتار تأثیرات اساسی دارند. نظریه پردازان این رهیافت به تأثیر بلندمدت تلویزیون که به صورت 
آرام، به تدریج و غیرمستقیم است اما انباشته و معنی دار عمل می کند، معتقدند و بر این باورند که تماشای 
زیاد تلویزیون گرایش های افراد را منطبق و سازگار با جهت پیام های نمایش داده شده در تلویزیون پرورش 
می دهد. فرض اصلی این نظریه آن است که بین ساعات تماشای تلویزیون و واقعیت پنداری در برنامه ها 
می نشینند،  تلویزیون  تماشای  به  روز  در  زیادی  ساعات  که  بینندگانی  یعنی  دارد؛  وجود  مستقیم  ارتباط 
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اطلاعات و ایده ها را طبقه بندی و با تأثیر رسانه چیزی را تولید می کنند که »پرورش« نامیده می شود. به 
عقیدۀ گربنر، تلویزیون منبع معناداری از ارزش های عمومی، عقاید قالبی، ایدئولوژی ها و دیدگاه هاست 
)مهدی زاده، 1384: 191(. این نظریه به خوبی اثرات تکنولوژی رسانه ای بر جامعه و تغییرات ناشی از آن را 
بازگو می کند. نظریۀ کاشت حاصل دو دهه تلاش جرج گربنر و همکارانش است که وسایل ارتباط جمعی 
به طور عام و تلویزیون را به طور خاص مورد پژوهش قرار دادند. گربنر معتقد است امروزه تلویزیون دارای 
چنان جایگاه مهمی در زندگی روزمره شده که پیام هایش از واقعیت، جانشین تجربۀ شخصی و دیگر وسایل 
شناخت در جهان شده است. او با تحقیق بر افرادی که میزان تماشای تلویزیون در آن ها بالاست و مقایسۀ 
آن ها با کسانی که کمتر به تماشای این رسانه می نشینند، نتیجه گرفت از دید تماشاگرانی که زمان بسیاری 
صرف دیدن تلویزیون می کنند، همهٔ منابع اطلاعات افکار و آگاهی ها در انحصار این رسانه است. تأثیر 
برخورد مکرر با پیام های شبیه به هم، تولیدکنندۀ اثراتی بر مخاطب است که گربنر آن را »کاشت« یا فراگیری 
جهان بینی رایج، نقش ها و ارزش های متداول می نامد. از دید گربنر متداول سازی زمانی رخ می دهد که دیدن 
بیش ازحد تلویزیون باعث نزدیک شدن اندیشه ها در گروه ها می شود و همچنین تشدید زمانی روی می دهد 

که اثر کاشت در گروه خاصی از جمعیت بیشتر باشد )محمدپور، 1389، 139(.
در رویکرد مطرح شده توسط مک کوئیل1 و کاتز2 )رضایت و خشنودی در  نظریۀ استفاده و خشنودی: 
استفاده از اینترنت( که به عنوان نظریۀ »روابط و مخاطب رسانه ها« نیز معروف است، به جای پیام بر مخاطب 
تأکید شده است )خدایاری، دانشورحسینی و سعیدی، 1393: 178(. این نظریه بیشتر به چگونگی مصرف 
رسانه و همچنین به خشنودی نظر مصرف کنندگان رسانه ها اهمیت می دهد. رویکرد استفاده و خشنودی 
به مطالعهٔ نحوهٔ استفادۀ مردم از رسانه ها می پردازد و اینکه آن ها به دنبال چه نوع خشنودی هستند و چه نوع 
رضایتی را از رسانه ها دریافت می کنند. فرض پژوهشگران این رویکرد بر آن است که مخاطبان به علل 

استفادۀ خود در مصرف رسانه ها واقف هستند و آن ها را بیان می کنند )ویمر و دومنیک، 1384: 701(.
 در پی محتوایی هستند که بیشترین 

ً
این نظریه بر اساس این اصل است که مخاطبان این رسانه تقریبا

خشنودی را برای آن ها دربر داشته باشد. درجۀ این خشنودی به نیازها و علایق فرد بستگی دارد. مخاطبان 
 نیاز آن ها را برآورده کرده، احتمال اینکه آن محتوا را انتخاب کنند 

ً
هر چه بیشتر حس کنند که محتوا واقعا

بیشتر است )ویندال به نقل از سخایی، 1391: 44(. این رویکرد از سال 1940 شکل گرفت و پژوهشگران 
به بررسی انواع مختلف مصرف رسانه ای مانند گوش دادن به رادیو و خواندن روزنامه پرداختند. این رویکرد 
به جای پاسخ دادن به این سؤال که »رسانه های جمعی با مردم چه می کنند؟« به این سؤال اصلی می پردازد 
که »مردم با رسانه های جمعی چه می کنند؟« بر اساس این رویکرد به رسانه ها به عنوان منابع بالقوۀ نفوذ 
 بر دریافت کنندگان پیام نفوذ 

ً
در کمک به سایر منابع نگریسته می شود. به جای این دید که رسانه ها مستقیما

دارند، این نگرش وجود دارد که این مردم اند که دارای نفوذ و قدرت بسیاری هستند و نه رسانه ها. 

1. Mcquail

2. Katez
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پیش فرض اساسی نظریۀ استفاده و خشنودی این است که مردم برای رضامندی یا ارضای نیازهایشان 
مدل  اصلی  اجزای  می کنند.  استفاده  آن ها  از  و  انتخاب  را  ارتباط جمعی  وسایل  هم  از  متمایز  به گونه ای 
استفاده و خشنودی شامل محیط اجتماعی و روان شناختی اشخاص، نیازها یا انگیزه های افراد برای ارتباط، 

جایگزین های کارکردی برای انتخاب رسانه ها، رفتار ارتباطی و پیامدها یا اثرات چنین رفتاری است.

4. چهارچوب نظری
با توجه به نظریاتی که مطرح شد، هیچ یک از این نظریه ها به تنهایی قادر به تحلیل جامع پدیدۀ موردبررسی در 
تحقیق فعلی نیستند؛ بنابراین تلفیقی از نظریات مطرح شده برای بررسی جامع تر پدیده در قالب چهارچوب 
نظریه پردازان رویکرد جامعه شناختی، شبکه های  دیدگاه  از  قرار گرفته است.  استفاده  نظری تحقیق مورد 
مجازی موجب شکل گیری روابط جدید ازیک طرف و تهدید روابط پایدار انسانی در استفاده از اینترنت از 

طرف دیگر می شوند.
به باور گیدنز، اینترنت زمینۀ ایجاد انواع جدیدی از روابط و مناسبات را فراهم می کند. کاربران به صورت 
این عضویت، شرایط ملاقات و گفت وگو دربارۀ مسائل  با  و  ناشناس عضو شبکه های مجازی می شوند 
ارتباطات مجازی موجب دوستی های عمیق و  این  به دست می آورند.  موردعلاقۀ خود را در چت روم ها 
یا حتی ملاقات حضوری می شود. باومن با استفاده از ایدۀ عشق سیال بر نقش فناوری های ارتباطی مانند 
به ویژه شبکه های اجتماعی  تأکید کرده است. وی معتقد است رسانه ها  انسانی  تغییر روابط  اینترنت در 
مجازی به دلیل خصیصۀ مجازی بودنشان عواطف و روابط پایدار انسانی را با تهدید روبرو کرده اند. او 
ارتباطات مجازی را عامل خوشبختی زن و مرد نمی داند؛ زیرا با بودن در فضای مجازی انسان بیشتر تنوع و 
هم جواری مجازی را مورد توجه قرار می دهد و زمان کمتری را به یادگیری و به کارگیری مهارت های ضروری 
به منظور هم جواری و ارتباطات در دنیای واقعی اختصاص می دهد. فقدان مهارت در برقراری ارتباط، باعث 
به وجودآمدن اختلاف و شکل نگرفتن گفتمان صحیح در میان اعضای خانواده و از طرفی سردی و فاصله، 

جایگزین نزدیکی و گرمی در رابطۀ بین اعضای خانواده می شود.
از دیدگاه نظریه پردازان رویکرد رسانه، تکنولوژی رسانه ای نقش مهمی در شکل دهی نگرش های انسان ها 
دارد و انسان ها این قدرت را دارند که برحسب نیازشان وسایل ارتباط جمعی را انتخاب و از آن ها استفاده 
کنند و زمانی که نیاز افراد بیشتر از طریق رسانه ها برطرف شود، افراد زمان بیشتری را صرف بودن در فضای 

مجازی می کنند.
از نظر گربنر، تکنولوژی رسانه ای و به ویژه تلویزیون در شکل دادن به عقاید، نگرش ها و رفتار انسان ها 
تأثیرات اساسی دارد. در مقابل، در رویکرد رضایت و خشنودی در استفاده از اینترنت که توسط مک کوئیلو 
کاتز عنوان شده، به جای پیام بر مخاطب تأکید شده است )خدایاری و همکاران، 1393: 178(. این نظریه 
بیشتر به چگونگی مصرف رسانه و همچنین به خشنودی نظر مصرف کنندگان رسانه ها اهمیت می دهد 
و مخاطبان را افرادی فعال می داند. رویکرد استفاده و خشنودی به مطالعهٔ نحوهٔ استفادۀ مردم از رسانه ها 
می پردازد و اینکه آن ها به دنبال چه نوع خشنودی هستند و چه نوع رضایتی را از رسانه ها دریافت می کنند. 
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بنابراین با توجه به مطالب مطرح شده در چهارچوب نظری، رابطهٔ استفاده از شبکه های اجتماعی آنلاین، 
محتوای رسانه با طلاق عاطفی موردسنجش و تبیین قرار گرفته است.

شکل1:مدلتحلیلیتحقیقعواملمؤثربرطلاقعاطفی

فرضیههایتحقیق

- بین مصرف رسانه )شبکه های اجتماعی آنلاین( با طلاق عاطفی رابطه وجود دارد.
- بین مصرف رسانه و محتوای رسانه )مطالعۀ متون مرتبط با زنان( رابطه وجود دارد.

- بین محتوای رسانه و طلاق عاطفی رابطه وجود دارد.
- بین مصرف رسانه و طلاق عاطفی با متغیر واسطه ای محتوای رسانه رابطه وجود دارد )آزمون مدل پژوهش(.

4. روش تحقیق
مطالعۀ پیش رو با روش پیمایش کمّی و با تکنیک پرسشنامه در بین زنان 18 تا 45 سال شیراز صورت گرفته 
است. پرسشنامه در این پژوهش از سه بخش تشکیل شده است: بخش اول سؤال های مرتبط با شبکه های 
اجتماعی آنلاین که محقق ساخته است )شامل میزان و نوع استفاده از شبکه های اجتماعی آنلاین و محتوای 
دریافتی از این نوع شبکه ها(؛ بخش دوم سؤالات مربوط به طلاق عاطفی برگرفته از پرسشنامۀ طلاق عاطفی 
گاتمن )1378( و دارای 24 سؤال مربوط به طلاق عاطفی به صورت دو گزینۀ بله و خیر است که برای 
سنجش دقیق تر موضوع، در این پژوهش به چهار گزینۀ کم، متوسط، زیاد و خیلی زیاد تقسیم بندی شده 
است؛ و بخش سوم مربوط به متغیرهای زمینه ای است. واحد نمونه گیری در مطالعۀ حاضر، خانواده است.

شیوۀ نمونه گیری، خوشه ای چندمرحله ای است؛ بدین معنی که ابتدا برخی از مناطق شهرداری از میان 
11 منطقه به طور تصادفی انتخاب و سپس از درون هر منطقه تعدادی حوزه به طور تصادفی انتخاب شدند. 
در مرحلۀ بعد از درون هر یک از حوزه های انتخابی، تعدادی بلوک به طور تصادفی انتخاب شد. سپس از 
هر خانوادۀ درون هر بلوک که ویژگی موردنظر را داشتند، یک زن متأهل در دامنۀ سنی موردنظر انتخاب و 
پرسشنامۀ تحقیق به وی ارائه گردید. تعداد افراد موردپرسش در این تحقیق، بر اساس فرمول کوکران1 محاسبه 

1. Cochran formula

محتوایرسانه

مصرفرسانهطلاقعاطفی
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شده است. نمونۀ گزینشی برای شهر شیراز با ضریب پایایی 3±، ضریب اطمینان 95 درصد و جمعیت نمونه 
برابر 384 نفر بود که برای رسیدن به این تعداد از افراد )به دلیل آنکه ممکن بود برخی از پرسشنامه ها ناقص 
عودت داده شوند(، به 400 نفر افزایش یافت. برای آزمون مدل پژوهش، از تکنیک تحلیل مسیر در نرم افزار 

Amos استفاده شده است.

پایایی و روایی متغیرها
 در پژوهش حاضر از اعتبار صوری و اعتبار سازه استفاده شده است. اعتبار سازه نشان می دهد که نتایج 
به دست آمده از کاربرد یک ابزار اندازه گیری تا چه حد با نظریه هایی که آزمون بر محور آن ها تدوین شده 

است، تناسب دارد )دواس،1 1393(. 
یکی از مهم ترین روش های تعیین اعتبار سازه، تحلیل عاملی است. شاخص کفایت نمونه گیری کیزر- 
میر- اولکین )آزمون Kmo(، برای تعیین مناسب بودن همبستگی بین گویه های در ماتریس مورد استفاده 
 Kmo قرار می گیرد. دامنۀ این آماره بین صفر و یک است )حبیب پور گتابی و صفری شالی، 1394(. ازآنجاکه
بیش از 0/70 است، بنابراین نیازی به حذف هیچ گویه ای از مجموعه ها نیست. آزمون کرویت بارتلت2 برای 
تمامی گویه ها در سطح حداقل 95 درصد اطمینان معنی دار است. برای سنجش پایایی )قابلیت اعتماد( 

پرسشنامه، ضریب آلفای کرونباخ3 محاسبه شده است.

جدول1:نتایجپایاییورواییمتغیرطلاقعاطفی،مصرفرسانهومحتوایرسانه

متغیرها
نوع

متغیر

تعداد

گویهها

ضریبآلفای

کرونباخ

آزمون

کیزر-میر
آزمونبارتلت

سطح

معنیداری

طلاق
100/940/953294/6650/000وابستهعاطفی

مصرف
90/840/86706/3030/000مستقلرسانه

محتوای
50/740/82588/4220/000مستقلرسانه

1. De Vaus

2. Bartlett test of sphericity

3. Cronbach Alpha

نویسندۀ مسئول: شیما نقشبندی
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تعریف مفاهیم
شبکه های اجتماعی آنلاین: اینترنت شبکه ای تشکیل شده از میلیون ها شبکهٔ محلی یا سراسری مخفی، 
عمومی، دانشگاهی، تجاری و دولتی است که فناوری های الکترونیکی بی سیم و نوری آن ها را به یکدیگر 
متصل کرده اند )محمودی رجا، توفیقیان فر، اکبری و محمودی، 1396: 66، 67(. منظور از شبکۀ اجتماعی 
مجازی، زنجیره ای از ارتباطات و گروه های شبکۀ  اجتماعی یا حضور غیرفیزیکی افراد در یک محل مجازی 

است.
شبکه های  مجازی مانند راه های مختلفی هستند که افراد حین عبور از آن می توانند دربارۀ مسائل مختلف 
باهم حرف بزنند و اطلاعات عمومی یا خصوصی فرد را در قالب های مختلف همچون عکس، ویدئو، 
واژه ها، دست نوشته و... با فرد یا گروهی خاص به اشتراک گذارند. ولمن1 معتقد است شبکه های اجتماعی 
مجموعه از گروه های مرتبط اجتماعی هستند که با یک یا چند رابطه به هم متصل گشته اند )حسین پور و 
عرب مؤمنی، 1396: 41(. برخی ویژگی های شبکه های اجتماعی آنلاین از این قرار است: به اشتراک گذاری، 
بسیج کنندگی و سازمان دهی، دوستی اعتماد، حلقه های مخاطبان، استفاده و تعمیم، چندرسانه ای بودن، 
بازانتشار، خردجمعی، جهانی بودن، سرگرمی، ساختار  پرستیژ،  دنبال شدن  و  دنبال کردن  بی رحمانه،  نقد 
دمکراتیک، قدرت سرمایۀ  اجتماعی، تحرک اجتماعی و ابتکار و خلاقیت )ضیائی پرور، 1388، به نقل 
ازجمله  اینستاگرام6  و  واتساپ5  تلگرام،4  توییتر،3  فیس بوک،2   .)41 عرب مؤمنی 1396:  و  حسین پور  از 

پرکاربردترین شبکه های اجتماعی آنلاین هستند.
در این تحقیق استفاده از اینترنت و شبکه های اجتماعی )مصرف رسانه( برحسب ساعت در روز )صفر 
تا بیش از 7 ساعت( در قالب طیف لیکرت مورد پرسش قرار گرفت. مصرف رسانه ای با میانگین 0/81 
دارای 9 گویه بدین شرح است: 1. خواندن متن های کوتاه در واتساپ، تلگرام و...؛ 2. جستجوی اطلاعات 
موردنیاز در اینترنت؛ 3. مطالعه وبگاه های خبری در فضای مجازی؛ 4. وقت گذرانی در فضای اینترنت؛ 5. 
انجام بازی های اینترنتی یا بازی های آنلاین؛ 6. به اشتراک گذاشتن اطلاعات؛ 7. چت صوتی؛ 8. مشاهدۀ 

تلویزیون های خارجی فارسی زبان؛ 9. حضور در گروه های اجتماعی مجازی.
محتوای رسانه ای: از منظر رسانه و ارتباطات هر چیز که پیام، خبر، احساس، نظایر آن را به دیگران منتقل 

کند محتواست. محتوا می تواند متن، تصویر، ویدیو، صدا باشد.
مطالعۀ متون مرتبط با زنان: منظور خواندن روزنامه، مجله، کتاب است و همچنین پیام ها و متن هایی است 

1. Wellman

2. Facebook

3. Twitter

4. Telegram

5. Whatsapp

6. Instagram
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که در اینترنت و فضای مجازی منتشر می شود این متون دربردارنده موضوعاتی است با محوریت زنان و هر 
چیز که مربوط به زنان و مسائل حقوقی آن ها می شود.

محتوای رسانه ای )مطالعه متون مرتبط با زنان( در قالب طیف لیکرت و با کدگذاری )0-4( مطرح و 
میانگین آن برابر 1/25 است. متغیر مطالعۀ متون مرتبط با زنان، دارای 5 گویه بدین شرح است: 1. مطالعه 
قوانین مرتبط با حقوق زنان در خانواده و اجتماع؛ 2. مشارکت و گفت وگو مجالس دوستانه در مورد مسائل 
زنان؛ 3. تشویق زنان به مشارکت هر چه بیشتر در اجتماع؛ 4. مشارکت در فعالیت های اجتماعی با محوریت 

زنان؛ 5. ارسال و دریافت متن یا کلیپ با موضوع آگاهی بخشی به زنان.
طلاق عاطفی: طلاق می تواند صورت آشکار و رسمی داشته باشد که موجب فروپاشی خانواده می شود 
)طلاق قانونی(، اما در طلاق عاطفی خانواده از درون تهی است. برخی ازدواج ها با طلاق پایان نمی یابند، 
بلکه به زندگی های سرد و خانواده های توخالی ای تبدیل می شوند که تهی از عشق و دوستی اند )استیل و 
کید، 1389: 260(. اعضای آن باهم زندگی می کنند، اما از روابط و کنش متقابل با یکدیگر و پشتیبانی 
عاطفی بی بهره اند )گود، 1352: 249(. زوج ها اگرچه ممکن است در کنار هم قرار گرفتن را مانند یک گروه 
اجتماعی ادامه دهند، اما جاذبه و مقبولیت خود را از دست داده اند و هیچ اعتمادی نسبت به هم ندارند. 
زوج هایی که گرفتار طلاق عاطفی هستند، هیچ گونه احساس، اشتیاق و تفاهمی نسبت به هم ندارند و 

درواقع با یک توفیق اجباری زیر یک سقف زندگی می کنند )افروز، 1389: 2(.
متغیر طلاق عاطفی در این تحقیق در قالب طیف لیکرت و با کدگذاری )0-4( مورد پرسش قرار گرفته 
و میانگین آن برابر 91/ 0است. متغیر طلاق عاطفی دارای 10 گویه بدین صورت است: 1. در این ازدواج 
بسیار بیشتر از آنچه پیش بینی می کردم احساس تنهایی می کنم؛ 2. انجام کارهای مشترک برایم خسته کننده 
است؛ 3. گاهی در این ازدواج احساس بی حوصلگی و بی قراری می کنم؛ 4. انگار ازدواجم چیزی کم دارد؛ 
5. کاش اطرافیانم بیشتر به من زنگ می زدند؛ 6. احساس نمی کنم به کسی تعلق دارم؛ 7. در این ازدواج 
احساس طردشدگی می کنم؛ 8. اغلب در مورد همسرم احساس می کنم فراموش شده ام؛ 9. اغلب هیچ کس 

را ندارم که با او حرف بزنم؛ 10- احساس جدا بودن از همسرم می کنم.

5. یافته های تحقیق
در ابتدا نتایج توصیفی و سپس با استفاده از تکنیک های آمار استنباطی، فرضیه ها مورد بررسی قرار گرفته اند. 
به طور میانگین سن پاسخگویان حاضر در این تحقیق برابر با 34/97 سال بوده است، طول مدت ازدواج 
پاسخگویان برابر با 12/64 سال و بیشترین درصد )25/0 درصد( مربوط به کسانی است که طول مدت 
ازدواج آن ها 6 تا 10 سال است. درنهایت کمترین درصد 5/0 درصد متعلق به طول مدت ازدواج 26 تا 
30 سال است. میانگین تعداد سال های تحصیل پاسخگویان 13/35 سال است و همسرانشان نیز به طور 
میانگین 13/43 سال تحصیل داشته اند. 66/5 درصد پاسخگوها خانه دار و 33/5 درصد پاسخگوها شاغل 
هستند. همچنین 74/3 درصد پاسخگویان با فراوانی )297( دارای طلاق عاطفی کم و 17/3 درصد با 

فراوانی )69( دارای طلاق عاطفی متوسط و 8/5 درصد با فراوانی )34( دارای طلاق عاطفی زیاد هستند.

نویسندۀ مسئول: شیما نقشبندی

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

47
66

93
3.

14
01

.1
3.

1.
9.

2 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 js

pi
.k

hu
.a

c.
ir

 o
n 

20
24

-0
4-

25
 ]

 

                            14 / 21

https://dorl.net/dor/20.1001.1.24766933.1401.13.1.9.2
https://jspi.khu.ac.ir/article-1-3416-en.html


وۀحب طبصدمابتبلب رهبن ب صالطبص  اهنبار فبصم نیب ۀطبار لبس شب ۀأبص طابلب رهببتب بهومب  ههنبس بی 

        263

از طرفی میانگین استفاده از شبکه های اجتماعی آنلاین برابر با 0/81 بوده است. بیشترین سال استفادۀ 
پاسخگوها حداکثر 15 سال بوده است. بر اساس یافته ها، بیشترین میزان استفاده از شبکه های اجتماعی 
آنلاین برای »خواندن متن های کوتاه در واتساپ، تلگرام و...« با میانگین 1/35 بوده است و در مرتبۀ بعد 
بیشترین میزان استفاده به منظور »جستجوی اطلاعات موردنیاز در اینترنت« با میانگین 1/25 بوده است. 
35/5 درصد از پاسخگویان در سه شبکۀ اجتماعی عضویت دارند و 31/5 درصد نیز در دو شبکۀ اجتماعی 

عضویت دارند و تنها 1/3 درصد از پاسخگویان بیان داشته اند که عضو هیچ شبکهٔ مجازی  نیستند.
 در جدول شمارۀ 2 به توزیع درصدی پاسخگویان برحسب اولویت شبکه های اجتماعی پرداخته شده 
است. بر این اساس 68/3 درصد پاسخگوها اولویت اول را به برنامهٔ واتساپ داده اند، 30 درصد پاسخگوها 
تلگرام را به عنوان اولویت دوم خود انتخاب کردند و اینستاگرام با 27/5 درصد در جایگاه اولویت سوم قرار 

گرفته است.

یعپاسخگویانبرحسباولویتشبکهاجتماعی جدول2.توز

درصدفراوانینامشبکهاولویت

27368/3واتساپاول
12030تلگرامدوم
11027/5اینستاگرامسوم

شکل2:مدلتحقیقوآزمونآن
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جدول3:وضعیتشاخصهایبرازشمدلساختاریپژوهش

وضعیتمقداربازدهقابلقبولشرحشاخص

CMIN/DFبرازش مناسب1/793مقادیر بین 2 تا 3کای اسکوئر بهنجار شده

CFIبرازش مناسب0/958مقدار بیشتر از 0/90شاخص برازش تطبیقی

PCFIبرازش مناسب0/864مقدار بیشتر از 0/50شاخص نیکویی برازش مقتصد

RMSEA ریشه میانگین مربعات
خطای برآورد

برازش مناسب0/045مقدار کمتر از 0/08

جدول4:وضعیتوزنهایرگرسیونی

سطحنسبتبحرانیخطایمعیاربرآوردمتغیرها
معناداری

0/2390/1142/1030/035مصرفرسانهطلاقعاطفی
0/2280/0763/7770/001مصرفرسانهمحتوایرسانه

0/0710/0940/7600/447محتوایرسانهطلاقعاطفی

نتایج نشان می دهد ارتباط بین متغیر مصرف رسانه و طلاق عاطفی معنادار است. همچنین رابطۀ بین 
متغیر مصرف رسانه و محتوای رسانه نیز معنادار است، اما بین محتوای رسانه و طلاق عاطفی رابطۀ معنادار 
نیست و تنها اثر غیرمستقیم وجود دارد. شاخص های برازش مدل ساختاری حاکی از این است که مدل 

تدوین شده مدل قابل قبولی است.

6. بحث و نتیجه گیری
مطالعۀ حاضر به بررسی رابطۀ بین مصرف رسانه، محتوای رسانه و طلاق عاطفی پرداخته است. با توجه به 
ارزش خانواده و اهمیتی که این نهاد در تربیت و جامعه پذیری افراد دارد، امروزه روابط زناشویی تحت تأثیر 
رسانه های نوین ارتباط جمعی قرار گرفته و انواع ارزش ها، آداب ورسوم دنیای مدرن به درون خانواده راه یافته 
است. افراد ساعت ها از وقت خود را صرف دیدن برنامه های گوناگون و برقراری تعامل با دیگران از طریق 
این شبکه های اجتماعی آنلاین می کنند که در صورت نامطلوب بودن، استحکام خانواده و روابط زناشویی 
را تهدید می کنند. استفادۀ بیش ازحد اینترنت و شبکه های اجتماعی آنلاین موجب غفلت زوج ها از هم و کم 
شدن صمیمیت بین آن ها می شود. سردی در روابط زناشویی بنیان خانواده را متزلزل می کند و طلاق عاطفی 
را افزایش می دهد. سیر سعودی آمار طلاق، تأییدکنندۀ وجود این معضل است، اما عمق فاجعه به اینجا ختم 

نمی شود؛ زیرا قبل از طلاق رسمی این طلاق عاطفی است که زندگی زناشویی را به  زوال کشانده است.
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ممکن است زوج ها سال ها در کنار هم زیر یک سقف زندگی کنند، اما فاقد روابط احساسی باشند و 
فقط مصلحت اندیشی موجب ماندن آن ها در یک خانه باشد. آسیب های زندگی در چنین خانواده ای نه تنها 
زوج ها را تهدید می کند، بلکه فرزندان نیز دچار انواع آسیب های روحی، جسمی و اجتماعی می شوند. 
طلاق عاطفی یکی از آسیب های جدی خانواده ها و به تبع آن جامعه است. این پدیده اگر به خوبی کنترل 
نشود و کاهش پیدا نکند، می تواند تبعات جدی برای روابط زوجین و فرزندان به وجود آورد و درنهایت 

موجب طلاق قانونی و مفاسد اجتماعی در سطح جامعه شود.
بر اساس نتایج به دست آمده از تحلیل داده ها، بیناستفاده از شبکه های اجتماعی آنلاین و طلاق عاطفی 
رابطه وجود دارد. هر چه افراد بیشتر به صورت نامطلوب از فضای مجازی استفاده کنند، بیشتر دچار طلاق 
انسانی را  پیوندهای  باومن مطرح می کند ظهور هم جواری های مجازی  عاطفی می شوند. همان طور که 
به طور هم زمان بیش تر و سطحی تر، شدیدتر و کوتاه تر می کند. هر چه انسان به تنوع مجازی بیش تر توجه 
کند و بیشتر آن را فراگیرد، وقت کمتری را به کسب و به کارگیری مهارت های لازم برای هم جواری غیرمجازی 
اختصاص می دهد. از دیدگاه او مؤثرترین دستاورد هم جواری مجازی، جدایی ارتباط و رابطه است )باومن، 
1394: 106، 107(. با توجه به این نظریه هر چه افراد بیشتر در فضای مجازی قرار گیرند، بیشتر از زندگی 
واقعی فاصله می گیرند. از دیدگاه نظریه پردازان رویکرد رسانه، تکنولوژی رسانه ای نقش مهمی در شکل دهی 
نگرش های انسان ها دارد و انسان ها این قدرت را دارند که برحسب نیازشان وسایل ارتباط جمعی را انتخاب و 
از آن ها استفاده کنند و زمانی که نیاز افراد بیشتر از طریق رسانه ها برطرف شود، افراد زمان بیشتری را صرف 
بودن در فضای مجازی می کنند. زوج ها در این شرایط اوقات کمتری را باهم سپری می کنند و مهارت های 
ارتباطی در دنیای واقعی فراموش می شود و این سرچشمۀ تعارضات در زندگی زناشویی و طلاق عاطفی 

میان زوج هاست.
همان طور که در آمار توصیفی گفته شد، در این پژوهش واتساپ بیشترین استفاده را در میان کاربران داشته 
است و پس ازآن اینستاگرام و تلگرام قرار دارند. روزانه افراد زیادی ساعت ها از وقت خود را در این شبکه های 
اجتماعی می گذرانند. باومن معتقد است فناوری های نوین ارتباطی مانند اینترنت و شبکه های اجتماعی 
مجازی مرزهای مکان و زمان را درنوردیده و فضای مجازی را به وجود آورده اند که افراد در آن به تعامل 
با یکدیگر می پردازند. همین زندگی مدرن و سیالیت و شکنندگی آن بر روابط انسانی تأثیر گذاشته و آن را 
شکننده و زودگذر کرده است )بهرامی کمیل، 1388: 293(. استفادۀ نامطلوب از این نوع رسانه ها برابر است 
با افزایش طلاق عاطفی که این موضوع تأییدی بر پژوهش های ملکیان و بهادری )1396(، راسل و کلایتون 
)2014(، والنزولا و همکاران )2014(، آیدین و همکاران )2018(. صباغی و همکاران )1394(، لطیفیان 

و همکاران )1396( است.
نتایج به دست آمده از مدل تدوین شده، نشان می دهد شبکه های اجتماعی آنلاین مهم ترین متغیر مؤثر 
بر طلاق عاطفی بوده اند. همان طور که ژوزف کاپلا می گوید رسانه های ارتباط جمعی ابزاری هستند که 
باعث نشر ایده ها و اشاعه آن ها از طریق فرایند تقلید می شوند )محمدپور، 1389: 140(. مخاطب الگوی 
رفتاری را مشاهده می کند، در صورت همذات پنداری در موقعیت مشابه، رفتار و الگو را به خاطر می آورد و 
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آن را دوباره تولید می کند )دنیس و دفلور، 2002( باومن گرایش به سمت این نوع رسانه ها را موجب قطع 
ارتباط افراد در جهان واقعی می داند. طبق رویکرد استفاده و خشنودی، زمانی که فرد و یا یکی از طرفین 
رابطه احساس کند نیازهای عاطفی، روحی و جنسی او از طریق رسانه ها به خصوص رسانه های نوین تأمین 
می شود و از این راه خشنودی بیشتری کسب می کند، ترجیح می دهد بیشتر وقت خود را در این فضا سپری 
کند. این گونه است که خانواده و همسر در حاشیه قرار می گیرند و روابط زناشویی استحکام لازم را ندارد. 
نتیجۀ این پژوهش تأییدی است بر نتایج پژوهش، عرب انصاری و همکاران )1393(، در تحقیقات خارجی 

نیز چونگ و همکاران )2009( به نتیجۀ مشابه رسیدند.
اگرچه متغیر محتوای رسانه )مطالعه متون مرتبط با زنان( و رابطۀ آن با طلاق عاطفی معنادار نبود، اما در 
آزمون مدل تحقیق در کنار متغیر مصرف رسانه دارای تأثیر معنادار بود. نتایج نشان داد هر چه مطالعۀ متون 
مرتبط با زنان کمتر باشد، طلاق عاطفی افزایش می یابد و بالعکس هر چه مطالعه در این زمینه افزایش یابد، 
از میزان طلاق عاطفی کاسته می شود. بر اساس رویکرد استفاده و خشنودی که به مطالعهٔ نحوهٔ استفادۀ مردم 
از رسانه ها می پردازد، مخاطبان در فرایند استفاده از رسانه ها گیرندۀ صرف نیستند؛ بلکه توانایی انتخاب 
اینکه آن ها به دنبال چه نوع خشنودی و چه نوع رضایتی از رسانه ها هستند، در میزان  و گزینش دارند و 
استفاده و انتخاب محتوای موردنظرشان تأثیرگذار است. سهولت در دستیابی به اطلاعات، ایجاد آگاهی 
و بالابردن سطح دانش، از کارکردهای مثبتی هستند که اینترنت و شبکه های اجتماعی آنلاین در اختیار 
مخاطبان خود قرار می دهند. در حقیقت استفادۀ سودمند از رسانه ها، اینترنت و فضای مجازی می تواند 
عاملی در جهت بهبود شرایط و ارتقای جایگاه زنان باشد. زنان با خواندن مطالب و موضوعاتی با محوریت 
گاه تر می شوند، از تجارب دیگر زنان بیشتر بهره می گیرند و در برخورد با مسائل  زنان؛ نسبت به حقوق خود آ
زناشویی عاقلانه تر و با دانش روز تصمیم گیری می کنند و کمتر تحت تأثیر فضای سنتی جامعه قرار می گیرند 
و به همین علت کمتر به طلاق عاطفی دچار می شوند. بنابراین خواندن متون مرتبط با زنان در شبکه های 
اجتماعی آنلاین، نوعی استفادۀ مطلوب از این فناوری های نوین ارتباطی محسوب می شود که در کاهش 

طلاق عاطفی مؤثر است.
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